REGULA XII.

Beneficia, vel signa dilectionis, qua amicis specialiter exhibemus, inimicis exhibere non tenemur, nisi secundum præparationem animi.

Inimicorum dilectio.

Ita docet ibidem S. Thomas: Alia vero sunt beneficia, vel dilectionis signa, qua quis exhibet particulariter aliquibus personis. Et talia beneficia, vel dilectionis signa inimicis exhibere, non est de necessitate salutis, nisi secundum præparationem animi, ut scilicet subveniat eis in articulo necessitatis, secundum illud Prov. 25. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum? Si sitierit, potum da illi. Sed quod præter articulum necessitatis hujusmodi beneficia aliquis inimicis exhibeat, pertinet ad perfectionem caritatis, per quam aliquis non solum caret vinci a malo, quod necessitas est; sed etiam vult in bono vincere malum, quod est perfectio: dum scilicet non solum exoritur propter injuriam sibi illatam perhiberi ad odium, sed etiam per sua beneficia intendit inimicum perhibere ad sui amorem.

REGULA XIII.

Specialia beneficia, vel signa dilectionis exhibenda sunt inimicis in articulo necessitatis.

Cum enim inimicos diligere tenemur, et sic certis in casibus benefacere, & dilectionem, quæ ad eos etiam extenditur, signis quibusdam promovere; id maxime sciendum est in articulo necessitatis, secundum illud ex Prov. 25. jam adductum, si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Et illud Exod. 23. Si occurrerit bovus inimici tui, aut asinus errans, redde ad eum. Si videris agnum edentem te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevaris eum eo. Atque ita præcipit Christus: Dilige, inquit, inimicos vestros, benefacite his, qui odierunt vos. Quam ob rem lethalius peccatis, qui inimico in articulo necessitatis non subvenit, cum potest. Articulum autem necessitatis intelligit, non solum cum proximus extreme indiget seu corporalibus, seu spiritualibus subsidiis; sed etiam, cum in gravi periculo vitæ, famæ, aut everisionis rerum suarum, status, fortunæque versatur. Item, cum illius libertatem verisimiliter sperare licet, quod aliqui periclitantur. Item cum scandalum metuendum est, nisi particularia quadam benevolentia signa illi exhibeamus.

REGULA XIV.

Salvationem, colloquium, specialis orationis inimicis exhibere tenemur, cum id necessarium est ad vincendum eum, in quod sumus precepti, vel ad scandalum avertendum, vel ad reconciliationem inimicorum, ipsi quoque ad caritatem, & ad Deum reducendum.

Inimicorum dilectio. Rom. 12.

Tenemur enim cavere, ne a malo vincamur, quod in illis circumstantiis facile contingit, nisi filatione, colloquio, specialibus orationibus vincamus in bono malum, ut Apostolus jubet, dicens: Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. Hinc David, cum infestis inimicos periret, ad Deum confugiens, hanc in modum oravit: Constatissimus sum in exercitatione mea, & conturbatus sum a voce inimici, & a tribulatione peccatoris: Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende mihi, & exaudi me. Quem locum explicans S. Aug. Enarratione in Psalm. 54. ait: Cum aliquis tale patitur Christianus, non debet facile velut dilite ire in eum a quo patitur, & velle venire vincere: sed convertere se ad orationem, ne amittat dilectionem. Neque enim timendum est, ne aliquid faciat homo inimicis. Quid enim facturus est? Multa mala dicitur, opprobria, jaculatorum, in convitiis, excursum: sed quid tibi? Gaudete, inquit, & exultate, quoniam vestra veritas magna est in cordis. Ille in terra germinat convicia, tu in celo luctera. Sed scias amplius, post? & aliquid amplius, quid te securus, cui dictum est: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere? Quid est ergo timendum, quando patris inimicum? Ne conturbetur tibi dilectio, qua diligis inimicum. Et enim inimicus ille homo, caro, & sanguis, quod

Matth. 5. Matth. 10. 28.

vult in te appetit. Alius autem inimicus occultus, veltor harum tenebrarum, quas repareris in carne, & sanguine, al. Eph. 6. torum occultum tuum petit, & horum interiori depravari, & vastare molitur. Duo ergo inimicos consistit tibi ante oculos, unum apertum, & alterum occultum: apertum, hominem; occultum, diabolum. Homo ille hoc est, quod tu secundum naturam humanam, secundum fidem autem, & dilectionem nondum quod tu, sed poterit esse quod tu. Cum ergo sint duo, unum visum, alterum intelligi: unum dilige, alterum cave. Namque & inimicus ille, quem visus, hoc in te vult humilitate, unde vincitur. Verbo gr. si despicis tui vincitur, pauperem te vult facere: si honore tuo vincitur, humilem te vult facere; si viribus tuis vincitur, debilem te vult facere; si ergo attendit in te, vel deicere, vel auferre, quibus vincitur. Et ille occultus inimicus illud tibi vult tollere, unde vincitur; homo enim hominem viciis humanæ felicitate, diabolum autem viciis inimici dilectione. Quomodo ergo homo ambet auferre tibi, & detruncare, aut exortere felicitatem, qua vincitur, si & diabolum hominem vult vincere auferendo, unde vincitur. Sed curia in correfere inimici dilectionem, qua diabolum vincit. Sciat homo quantum potest, auferat quicquid potest, si diligit aperte factum, vitium est occultum. Cum igitur tuis viribus contendum sit, ne dilectionem amittamus, specialem affectum, signaque particularia, & officia benevolentia inimicis exhibere debemus, cum id necessarium est ad vincendum eum, in quod sumus propensum. Ad id etiam tenemur, cum necessarium est ad avertendum scandalum, quod contingit, cum confanguinitas, vel affines in primo gradu filationem, colloquium, aliaque officia filii negant, cum filii parentes, frater fratrem non visitant, nec familiariter illi convivunt, ut solebant ante exorta diffidia. Va enim homini illi, per quem scandalum venit. Denique particularia benevolentia signa, & officia inimicis exhibere tenemur, si id necessarium, vel utile fore intelligamus, ut nobis reconciliantur, & ad caritatem, Deumque reducantur. Unde quoniam mandavit Deus de proximo suo: & si affinis, vel bovem inimicis errantem ad ipsum reducere tenemur, multo magis inimicum ipsam errantem reducere tenemur ad Deum, quod summum bonum est, ad quod debemus, & a quibus diligimus duci, & quos diligimus docere (ut S. Aug. loquitur.)

REGULA XV.

Lethalis peccati reus est, qui grave malum operatur, vel imprecatur inimico, aut de illius adversitate gaudet.

Hic enim divinum præceptum de inimicorum dilectione a Christo renovatum violat: Dilige inimicos vestros, benefacite his, qui odierunt vos. Longe certe abest a dilectionis affectu, & ab animo beneficiendi, si malum alteri operatur, vel imprecatur, aut de illius adversitate gaudet. Unde Spiritus Sanctus Prov. 24. 17. ait: Cum eccidit inimicum tuum, ne gaudeas, & in iram eius ne exultes cor tuum; ne forte visas Dominus, & displiceat ei; & auferat ab eam iram suam. Illius peccati gravitatem eodem Spiritu sanctorum Job indicat (esp. 31. 29. 30.) Si gavisus sum (inquit) ad ruinam ejus, qui me odert: & exultavi, quod invaderet eum malum. Non enim debet ad peccatum gaudere membra expectant malitiam animam ejus. Si quis tamen vel inimico, vel alteri leve malum imprecatur, vel maledictionis verba profert ex Levi mos, vel ex Judo, aut ex surreptione aliqua, ut frequenter accidit mulierculis, quæ mariti etiam, aut filiis, immo & sibi ipsi mortem imprecatur, ex ira, aut aurore; cum tamen ita sint affecta, aut de eorum morte dolerent, ejusque periculum ab ipsis avertere pro viribus niterentur, veniale peccatum est: quia peccata verborum maxime ex affectu sentiantur. Ita docet S. Th. 2. 2. q. 76. art. 3. Sed oportet aliquid grave malum, secundum se repugnat caritati: quæ diligimus proximum, volentes bonam ipsius: & ita est peccatum mortale.

REGULA XVI.

Inimicos a communibus orationibus nostris, quas pro aliis fundimus, excludere, aut contra illos Deum orare, lethale peccatum est.

Id enim directe adversatur præcepto Christi: Orate pro persecutoribus, & calumnantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, & ceteris. Adversatur & orationis, quam nos Dominus docuit, petitioni: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quomobrem illius oratio, quod orationibus suis inimicos excludit, aut adversus ipsos Deum precatur, non solum non delect peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum. Nullo modo tibi, postquam nocera fueris inimicus, quantum tibi nocet, si non diligis inimicum. Ille enim nocere potest aut viciis tuis, aut peccati tuo, aut domini tue, aut servitio tuo, aut ancilla tua, aut filio tuo, aut conjugio tuo: aut ut multum, si illi data fueris peccata, caritativa: numquid quomodo tu, amicum tuo? Debeamus igitur inimicos diligere, diligere autem ex caritate non possumus, nisi spiritualia, & æterna bona ipsi optemus. Si autem hoc

Duo inimici, unus apertus, alter occultus, unus diligendus, alter cavendus.

Matth. 3.

Eccl. 17.

Inimicorum dilectio.

Matth. 11.

vere ipsi optamus, & pro ipsi a Deo illa supplices petimus. Saulus inimicus erat Ecclesie; oratum est pro illo, factus est amicus. Non solum delectat esse persecutor, sed laboravit, ut esset adiutor. Et si verum querat, Oratum est contra illum: sed contra ejus malitiam, non naturam: Ora & tu contra malitiam inimicis illi: illa moriatur, & ille vivat. Si enim mortuus fuerit inimicus tuus, quos inimico caruisti, sed nec amicus invenisti. Si autem mortuus fuerit malitia ejus: & inimicus amissus, & amicus invenisti. Verbi sunt S. Augustini, Serm. 56. alias De Diversis 47. esp. 10.

Hanc Regulam confirmat Concilium Toletanum 17. sub Egiptia Rege, anno 1694. celebrati Canon 5. contra Sacerdotes edictus. Qui Missam pro rege Defunctorum promulgatam, fallaci voto pro rege studebant celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ut, pro quo offerrebat Sacrificium, ipsos sacrosancti libaminis interventu, mortis, ac perditionis incurrerent: periculum: & quod eundem datum est in salutis remedium, illi hoc perverfo insinuat quibusdam esse expectant in interitum. Sacerdotes tanti crimini reos a proprio deponi gradu, & tam ipsi, quam illi, qui ad talia peragenda ipsos inclaverint, Exillius perpetui ergastulo relegant, exceptio in supremo vite curriculo, cunctis vite sue diebus, Sacra Communionis denegant perceptionem decernit.

Ne repugnant Regulæ, quam explicamus, imprecationes adversus inimicos, quæ in Prophetis leguntur, ut illud Psalmi 68. Fiar mensa cornu in laqueum; & illud Ps. 108. Fiant filii ejus orphani, & uxor ejus vidua, &c. & quod Christus etiam Dominus maledixit civitatibus, quæ verbum reddere non receperunt; & Apostolus de quodam dixerit: Eject illi Dominus secundum opera ejus.

Matth. 11. Lucæ 10.

Hæc enim facta solvantur, quæ & Prophetæ per imprecationem, quid esset futurum cernit, Non operans voto, sed spiritu providentis, ita & Dominus, ita & Apostolus: quatenus in horum etiam verbis non hoc invenitur, quod optaverint, sed quod prædixerint. Non enim cum ait Dominus, Va tibi Capernaum, illud sonat, nisi aliquid ei mali eventurum merito infidelitatis: Quod futurum Dominus non malevolentia optabat, sed divinitate cernebat. Et Apostolus non ait: Redde, sed, Redde illi Dominus secundum opera ejus: quod verbum pronuntians est, non imprecans.

Ne etiam repugnet clamor Martyrum, qui linguam suam adversus inimicos a Deo vindicari precantur, Apocal. 6. Non enim contra ipsos homines, sed contra Regnum peccati vindictam petere sine intelligendi. Nam ipsa est sententia: & plena iustitia & misericordia vindicta Martyrum, ut evicturum regnum peccati, quo regnant tanta perpessus sunt. Deservit autem, & evicturum peccati regnum, partim correctionem hominum, ut carnis spiritus subiciatur; partim damnationem perseverantium in peccato, ut ita iustitia ordinetur, ut iustis Christo regnantibus, molestis non possint. Quis ergo convincit Martyres Sanctos non valem suam vindictam a Domino esse deprecari, cum etiam finem hujus sæculi, in quo tanta exitia perturbantur, ad suam vindictam potuerint licenter optare? Quod qui orant, & pro inimicis suis orant, qui sanabiles sunt, & contra illos non orant, qui insanabiles esse voluerunt: quia Deus quoque puniendus illos, non est malevolus tortor, sed iustissimus ordinator. Sic respondet S. Augustinus. Lib. 1. De Sermonibus Domini in Monte, c. 21. & 22.

Rom. 12.

Quamvis denique Scriptura sacra quædam esse fratrum peccata significat, pro quibus non est præceptum, ut oremus, 1. Joannis 5. Est peccatum ad mortem, pro illo non dicat, ut roget quis: contra neminem tamen, quantumvis inimicum, orandum est. Generaliter enim dictum est, Benedicite, & nolite maledicere: & illud. Nemini malum pro malo reddentes. Pro quo autem non orat, non etiam contra illum orat: potest enim videre certam ejus penam, & penitus desperatam salutem, & non quia odit eum, ideo pro illo non orat; sed quia sentit mihi esse proficere, & orationem tuam non vis repellere a iustissimo Iudice. Verba sunt S. Augustini, ibidem.

REGULA XVII.

Inimico etiam in odio pertinaci tenemur injuriam dimittere in præparatione animi, id est, odium, malevolentiam, & vindictam appetitum deponere: alioquin lethali peccati reus sumus.

Inimicorum dilectio.

Hæc Regula nicitur Christi verbis (Matth. 6.) Si non dimiseris inimicos tuos, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

Hanc Regulam S. Augustinus confirmat, Serm. 219. alias De Diversis, 73. Negligens (inquit) inimicitias sine obliviscitur; pertinax veniam non vult concedere, cum rogatur; superbe verendum veniam petere designatur. His tribus vitiis inimicitia vivunt; sed animas, in quibus non moriuntur, occidunt. Vigilet contra pertinaciam misericordiam, contra superbiam contritionem humilissimam prudentiam. Quis concordiam recidit negligenter, excruciat expurgando torporem: qui se cupit esse sui debitoris excruciat. Dei se cogitat debitorum; qui erubescit petere, ut sibi frater ignoscatur, vincat pro bonum timorem malum pudorem.

Et Serm. 210. alias De Diversis 74. Sic (inquit) in ant. Nat. Alex. Theol. Tom. II,

mo placibili, & humili misericors ignoscendi facilitas. Pater veniam, qui fecit injuriam: det veniam, qui accepit injuriam: ut non possideamur a Satana, cuius triumphus est dissensio Christianorum.

Et Serm. 211. alias 40. inter Homilias 50. c. 6. cum, qui lesus est, non vult petere veniam ab eo, qui lesit, sed animo paratum esse ad ignoscendum. Nolo mentiaris (inquit) nolo dicas, Damibi veniam, quite nisi non fecisse in fratrem tuum. Quid enim prodest tibi, cum tu peccatis tuis accusator? Quid expectas tibi ignosci ab eo, quem non lesisti; aut in quem non peccasti? Nihil tibi prodest, nolo facias: Nesci, bene discussisti, scis, quia in te peccavit, non tu illum? Scio, inquit; in ista tua scientia sua conscientia. Noli venire ad fratrem tuum, qui in te peccavit, & ultra ab illo petere veniam. Debet inter vos esse alii pacifici, qui illum oburgent, ut a se prius veniam petat; & ultra ab illo petere veniam. Debet inter vos esse corde dimittere. Si paratus es dimittere, jam dimissisti. Habetis quæd ore: Ora pro illo, ut petat ante veniam; quæ scis si necere, si non petat, ora pro illo, ut petat.

REGULA XVIII.

Inimico veniam petenti, non solum tenemur offensam remittere, sed etiam aliqua benevolentia, seu reconciliationis signa exhibere; & qui id omittit, lethali peccati reus est.

Hæc enim omisso signum est odii in corde dominantis, inimicorum scandalum parit, inimicum ad novum odium excitat; violatque est Dominici Mandati, quod fratrum in non peccanti, sed veniam precanti, agnosci jubet. Luc. 17. Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: & si paenitentiam egorit, dimitte illi. Et si septies in die peccaverit in te, & septies in die conversus fuerit ad te, dicens; Pœnitent me dimitte illi. Id confirmat sanctus Augustinus, Serm. 56. alias De Diversis 48. Quando (inquit) inimicus veniam petat, continuo dimittatis. Et hoc multum ad vos? Multum ad te erat, inimicum diligere scientem: multum est ad te, hominem diligere supplicentem? Quid dicit? Sciebat, & odere. Mallem nec tunc odisses: mallem tunc, cum venientem paenitentem, Dominum recordaretis dicens, Pater, ignosce illi, quis nesciunt, quid faciunt. Sed forte dixerunt ei, Fecit ille, sed ut Dominus, quia Christus, quia Dei Filius, quia Unigenitus, quia Verbum Caro factum, Quis ergo malus, & invalidus homo? Si multus est ad te Dominus tuus, regitur a te conversus tuus. Stephanus Sanctus lapidabatur, & inter lapides genu flexo pro inimicis orabat, & ait, Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Illi lapides mittebant, Act. 7. 59.

Lucæ 21.

non veniam postulabant: & ille pro eis orabat. Talem te esse volo: exiende te. Quid trahis semper cor in terra? Audi, Surlum cor, extende, dilige inimicos. Si non potes diligere scientem, dilige vel petentem, Dilige hominem, qui tibi dicit, Frater, peccavi, ignosce mihi. Tunc si non ignoveris, non dico, deleat orationem de corde tuo; sed deleberit de libro Dei... Sed forte dicit, Mentitur, fingit. O Juxta cordis alieni, dic mihi cogitationes patris tui, proficis habere nas tuas. Rogat, veniam pete: Dimitte, dimitte amitte. Si non dimiseris non illi nocet, sed tibi. Nam ille scit, quid est facturus. Non vis tu dimittere conversum converso tuo: ibi ad Dominum vestrum, & dicit ei, Domine, rogavi conversum meum, ut dimitteret mihi, & noluit dimittere, tu mihi dimitte. Numquid non licet Domino debita relaxare servi sui? Ille accepta venia a Domino recedit absolutus, tu remaneas obligatus.

Item confirmat S. Thom. 2. 2. q. 83. art. 8. Diligere inimicos in generali, est in præcepto (inquit). In speciali autem non est in præcepto, nisi secundum præparationem animi: ut scilicet homo esset paratus etiam imprecari inimicum diligere, & eum juvare in necessitatis articulo, vel si veniam peteres.

Certum quamvis semper sit ejusmodi benevolentia signum inimico veniam petenti exhibendum, quod sufficit ad depositionem odii significandam, & caritatem comprobendam, non eadem tamen, nec eodem modo sunt ab omnibus exigenda: sicut nec ab omnibus exigendum est, ut veniam rogent, cum quibusdam satis sit, ut vel salutationis officium, vel aliud benevolentia signum priores exhibent. Alia enim debent filius patri, servus Domino, subditus Superiori, plebejus Nobili, quam pater filio, Dominus servo, Superiori subdito, Nobili plebejo: alia sibi unquo debent Nobiles, vel Clerici, aut Religiosi æquales. Nam pater dominus, Superior, ita parere tenetur filio, servo, aut subditio veniam petenti, & benevolentia demonstrationem ita temperare, ut tamen correptionem, & disciplinam, si necesse sit, non remittat. Unde S. Aug. Serm. 5. alias 1. ex iis quod edidit Cirmondus, ait: Pater, quia non dimisit ille, qui clamavit? Forte enim aliquando clamavit aliquis, & iudex ead hominem, & pater, quia non dimisit. Quare? Tu quando cadis filium tuum, tenet alium in corde tuo? Ergo resin cor de est, filius Deus vidit, si dimissum est. Aliquando enim non cadit aliquis, videtur parere manum, & servi in corde, & operat male homini intus, & vult eum nocere: tenet contra illum malum voluntatem, quamvis nihil illi corporaliter